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АҢДАТПА 

 

Бұл дипломдық жобада «Буденовск» кенішінің жағдайында уран кенін жерасты қазуды 

жобалау келтірілген.  

Кенорнының геологилық және гидрогеологиялық жағдайларына байланысты бүленге 

керекті скважиналардың саны және олардың қызмет ететін уақыты, сілтісіздендірілген 

ертіндідегі пайдалы компоненттің бөлігі, кенорнын өңдеуге кететін қышқылдың, өндірілетін 

жыныстың, сілтісіздендіруге керекті ерткіштің және уранның көлемі анықталған. 

Бүленнің технологиялық байланыстыру сұлбасы, ерткіштерді және ертінділерді 

тасымалдау, ертінділерді көтергіштерді таңдау және участкені электр жүйесімен қамтамасыз 

ету келтірілген. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В данном дипломном проекте приведен проект разработки урановои руды способом 

подземного выщелачивания в условиях месторождения «Буденовский».  

Определено необходимое количество скважин в блоке и срок их отработки, содержание 

полезного компонента в выщелачивающем растворе, количества кислоты для отработки 

месторождения, общий объем добываемой горной массы, выщелачивающего раствора и 

урана с учетом геологических и гидрогеологических условий месторождения.  

Приведено технологическая схема обвязки блока, транспортировка выщелачивающего 

и продуктивного раствора, выбор раствороподъемных средств и расчет электроснабжения 

участка.  

 

  ABSTRACT 

 

In given degree project is brought project of the development uran ore by way underground 

leaching in condition thtbirthplace "Budenovsk".  

The Certain necessities amount bore holes in block and period their finetuning , contents of 

the useful component in leaching solution, amount of the acid for finetuning thtbirthplace, the 

general volume gained mountain mass, leaching solution and uranus with provision for geological 

and geohydrology of the conditions thtbirthplace.  

It Is Brought technological scheme piping block, transportation leaching and productive 

solution, choice morthoisting facilities and calculation of supply of the area.  
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КІРІСПЕ 

 

Қазіргі заманда айтылатом өнеркәсібіне әлемдік экономиканың 

энергетикалық қажеттілігін шешуде маңызды рөл бөлінген. 

Энергошикізаттарының азаюымен, экологияның нашарлауымен және шикізат 

орталықтарының еркін нарыққа геосаясаттық қысым жасауымен байланысты 

мәселелер әлемдік энергожүйе трансформациясының жолын табуға 

итермелейді. Жиырма жылдық тоқыраудан кейін әлемдік атом ренессанс 

кезеңін басынан кешіруде. Дәл осы кезде жаңа АЭС енгізу керек пе, жоқ па 

деген мәселе емес, пайда болған энергопроблемаларды шешуде атом 

өнеркәсібінің қоры мен қаражаты жетеді ме деген мәселе туындауда. Атом 

станциялары құрылысын кеңейту мен көбейту бағдарламаларын ондаған 

мемлекеттер жария етті. Алайда әлемдік нарықта ядролық жылу циклінің 

өнімдерін шығаруға қабілетті ойыншылар аз. Бұл ірі инвестициялар мен 

ғылыми-техникалық потенциалды талап ететін аса интелектуалды сала. Атом 

өнеркәсібі бар мемлекеттердің элита клубының арасында Қазақстан елеулі 

орын алады – үлкен ресурстық базадан бөлек, ол уранды өндірудің қазіргі 

замандық технологиясына ие және нарықта толық ядролық жанармай циклімен 

жылжуда. 

Казатомпром компаниясы уранды шығаруды молайтудың «2010 жылға 

дейін 15 мың тоннаға» деген кең көлемді бағдарламасының бастамасын 

көтерді, бұл бір компания күшімен уран өндірудің артуының тарихта теңдесіз 

болуын көздейді. 

Геотехнология – тау-кен ісіне арналған білімді, жер қойнауын  игеру  

және  оны  қорғау  техникалық  үдірістерді  қазу  және  өңдеу  техникасын  

біріктірген  көп  тармақты  ғылым  саласы және әдістерді игеруде техникалық  

торлар және  техника үдірісінде пайдалы қазбаларды недрден алу кезінде 

физика және химиялық әсер етуі. 

Сілтісіздендіру - бір немесе бірнеше қатты минералды ерітіндіге 

айналдыру. Геотехнологияның үдірістерін жерасты  металдарын сілтісіздендіру 

мақсатында жүргізіледі. Үдіріс  құрамы үстінгі қатты қабатына әсер ететін 

заттарды,  химиялық реакция  және оны өнімнен ертінді түрінде  шығарып алу. 

Жер асты металын  сілтісіздендіріп  ион алмасу жолымен бағдарлау 

үдірісінде  ертінді  қозғалысының реагенті  тау жыныстары   арқылы табиғи 

және жасанды  жасалған өткізгіштік. Қажетті  шарттарды қолдану - пайдалы 

заттың болуы, орасан ертіндісінің  қосылуы және органикалық қышқылдармен, 

тұз ертінділері  және сілтілермен, кен геологиялық және гидрогеологиялық  

шарттарының қолайлығы кенге  реагент беруді жүзеге асыру және өнім 

ертіндісін өндіру, сонымен  қатар өнім ертіндісінен заттарды пайдаланып әсер 

ету  мүмкіндігі зор. 

Өндіру және жоғары сапалы өндіру уранды  жерасты ұңғымамен 

сілтісіздендіру бірінші  орында  міндеттелген,  және сонымен қатар кен 

орнының аймағында жауапкершілікпен жүргізілген.  

1 Буденовск уран кен орнының геологиясы 



 

 

 

1.1 Буденовск кен орнының құрылуының геологиялық 

ерекшеліктері 

 

 Буденовск кенорнының пайда болған жері Шу – Сарысу кен орны. 

Оңтүстік батыс құрамына кіретін Мыңқұдық кен аймағының бөлігін алып 

жатыр, 1,1 – суретте көрсетілгендей. 

 Администраторлық аудан аймағы ҚР ОҚО Созақ ауданына кіреді. Ені 20 

– 40 шақырым Қаратау жотасының солтүстік шығысымен қосылатын, 

орографиялық түрде үлкен жотаға ұқсас келеді. Негізі пайда болған аудан екі 

түрлі геоморфологиялық аудандарға бөлінеді: жазық және төбелі. Қыраттық бет 

бедері жалпақ, дөңесті және өзенді алқапта жатыр, солтүстік және солтүстік –

шығыс бағытында созылып жатыр және олар Қаратау жотасы мен 

Бетпақдаланың арасын алып жатыр. Мойынқұм құмды сілемі  өтпелі кезеңде 

сортаңды және сор алқаптар солтүстік батыс бөліктерінде қарастырылады. 

Ерекше ірі сортаңды көлшіктер (Ақжайқын, Ащыкөл) Шу өзенінің төменгі 

жағында орыналасқан, ал Буденов бөлігі солтүстік – батысқа дейінгі жерді 

алып жатыр. Мойынқұмның солтүстік бөлігінде дөңесті және қуысты құмдар 

ені 20 – 30 шақырым кең бағытта созылып жатыр. Құмдар аллювиально – 

эоловогалық түрде пайда болған. Бұл аймақтың нақты белгілері 310м, 

жазықтықтың жартысы 125м бөліктерін құрайды. 

Аймақ климатты кенеттен континенталды қыста суық қарымен – 40º 

дейін, жазда +40º дейін құрғақ, ыстық. Жарты жылдық жауын – шашын 

мөлшері 130 – 150мм де өзгеріп тұрады. Ал күз, қыс, және көктем кезеңдерінде  

көбейеді (85 пайызға дейін) де, ал жаз айларында ерекше құрғақшылық болады. 

Ауаның орташа ылғалдылығы 56 – 59 пайыз шамасында. Аймақта қатты және 

үздіксіз жел соғып тұрады. Шаңды борандар және дауылдар  орташа  

жылдамдығы 3,8 – 4,6м/сек, солтүстік – шығыс бағытында жиі болып тұрады. 

 

 
                         1.1- сурет- Жұмыс аймағының картасы 

 



 

 

Мыңқұдық қабатының түйіршік мекенінің тереңдігі 410 – 790м,  

аймақтағы [1].   

Кен орнының қуат қабаты 0 – 30м  

Инқұдық горизонты (К2 sn(in)) шайма айқын шекарасымен  мыңқұдық  

горизонтының  330 – 720м шектеседі. Горизонттың құрылымы өте күрделі. Ол 

үлкен қуаттылығымен сипатталады. Гранулометриалық құрамы бойынша өте 

шұбар, ұсақ түйіршікті және ірі түйіршікті морт сынғыш, 60% дейін тұнбасы 

нашар сортталған, мөлшері жағынан жиі кезектестіндіріліп келген. Алевритті – 

сазды қабаттары 15 пайызға дейін жайылған, сонымен қатар 20 пайыз ұсақ 

түйіршікті құмдар аз орын алады. Өткізгіш қабаттар аз құрамды 0,005мм төмен 

сазды кластарымен сипатталады.  

Горизонттың қимасында екі подгоризонтқа бөлінеді, олар аллювиальды 

циклден тұрады. Біріншісі, жоғарғы, оның құрамында 50 – 80 пайыз сұр және 

жасыл – әр түсті гравелиттерден тұрады, және екіншісі, сол қабат кимасының 

50 пайызын құрап жатқан бөлік, ал көп бөлігі шамамен 80 пайызын ұсақ 

түйіршікті құмдар алып жатыр. Сонымен қатар аз қуатты қоңыр және шұбар 

түсті тығыз орналасқан алевриттер мен саздар да қарастырылады. Қиманың 

төменгі бөлігінде тығыз орналасқан карбанатталған қабаттар бақыланады. 

Кенорынның аймағындағы қабаттың қуаттылығы 30м ден 100м жетеді. 

Фронт пласты тотығу кенорынында сұр түсті болып қалыптасады. Бұл 

қабаттар уранның эпигенитті жиналуына қолайлы және уақытқа тураланған. 

Белгілі типтегі қабаттар ашық – сұғылт  және гравион түсті кендерді қамтиді. 

Жоғарғы бөліктегі горизонттарда сұр түсті қабаттар аз орын алмайды. Жоғарғы 

горизонттағы қабат бөліктерін екінші типтегі түстер қамтиды. 

Жалпақты горизонты(К2 sn(gp))  инқұдық горизонтымен 260 – 670м  

жалғасады. Бұнда 10 – 40% ірі мортсынғыш типтерді құрайды. Құрамынан екі 

пачка бөлініп шығады: төменгі (кампанды) қуаттылығы 75 – 90м және жоғарғы 

(маастрихтті) қуаттылығы 25 – 30м. Жалпы қуаттылығы шамамен 40 – 80м. 

Палеогенді қабат кенорын аймағында жаппай орналасқан және 

континенттік (палеоцен) және теңіздік (эоцен) болып қалыптасқан. Қимадан 

келесі горизонттар бөлінеді: Уванас, Ұйық, Икан және Тасаран – Чеганды. 

Тасаран – чеганды горизонт эоцен – жоғарғы борды су тұтқыш 

комплекстің регионалдысы болып табылады. 

Неогенді – төрттілік комплекс. Бұл кешеннің құрамынан үш кешен бөлініп 

шығады: миоцен – плиоценды платформалы, суборогенді  ертеплиоценді – 

төрттік және төрттік платформалы. Бұл кешен күделі формационды құрамымен 

сипатталады. 

Миоцен – ортаплиоценді платформалы кешен бетпақдала, аңдасай және 

асқазан нүкерлері қабатында орналасқан.  

Ерте плиоценді – төрттік суборогенді кешен галечті – қабаттарымен 

танылған.[2] 

Уран концентрациясы           2,5·10 – 4г/л  

 

1.2 Тектоникалық құрылым 



 

 

 

Құрылғы жоспарында аудан орны, Созақ шұңқыры, оның оңтүстік – батыс 

бөлігі – өте үлкен көлемдегі екінші ретті құрылғы негізінде жасалынуы 

уақытпен тураланып отыр. Солтүстігі және шығысы Қазақ қалқанымен 

жиектелген, оңтүстік батысы – Қаратау таустантиклинорымен қоршалған, ал 

оңтүстік – шығысында Ұланбел – Талас қайқы белімен Шығыс – Мойынқұм 

баурайынан бөлініп жатыр. Шұңқыр аймақ көлемінде өте жайпақ орналасу 

сипатымен ерекшеленеді, сыртқы формасынан бөлініп оңтүстік – батысқа қарай 

15о орташа қабат ылдиымен жылжыған. Дәл осы бөлігінде Созақ иілімі 

бөлінеді. 

Буденовск ауданының аумағы аймақпен жанасқан, мұнда калидондық жас 

мөлшерінде жарылыс бұзулары терең шоғырланғаны көрсетілген. Бұл солтүстік 

– батыс бағытындағы сынулар: Негізгі Қаратаулық, Солтүстік – Ақсүмбелік, 

Жуантөбелік және олардың солтүстік-шығыс бұталары. Солтүстік – шығыс 

сынуларының ішіндегі ең ірісі Дәуіт және Найман сынулары. 

Көбінесе тыс ішіндегі бұзулар флексуроүлгілік иілім қабатымен 

көрсетілген жәнеде олар жоғарыдан қима бойынша сөндірілген. Толығымен 

кенкедергілері және олардың көкжиегін жабушылар шығу орындарында 

толығымен горизонтальды көлбей жатады. 

Буденовск Созақ артезиан хауызының оңтүстік-батыс бөлігінде, үшінші 

ретті Шу – Сарысу артезиан хауызында орналасқан. Созақ артезиан хауызының 

тік қимасында 2 гидрогеологиялық қабат бөлінеді: 

- жоғарғы – мезозой – кайнозойлық топырақ және қысым суларының 

қабатын сыйдырады; 

- төменгі палеозойлық біліммен қосылған аралық қабат және қатпарлы 

фундаменттен құралған, сызат – қабатынан, сызатты, және сызат – карстық 

сулар. 

Жоғарғы гидрогеологиялық қабатта, өз кезегінде, екі су жүру кешені 

бөлінеді, өз арасында аймақтық жоғары сутірегімен – тасаран – чегандық 

көкжиекпен бөлінеді. Біріншге, топырақ – су кешені төрттік-неоген бөлініп 

шығуы жатады, екіншіге, қысым және палеоцен – эоцендік артезиан су 

кешендері және кеш борланған түзулерт жатады. Төрттік – неоген топырақ 

суларының кешені. Бұл кешеннің бөлініп шығуы споралық немесе жаппай 

таралады. Жер асты суларының терең жер асты суларының өте шұбарланған 

құрамымен сипатталады және кең диапазонда ортақ минералданады – тұщы 

гидрокарбонатты кальцийден немесе оңтүстік шығыста натриден жоғары 

концентратталған сульфит – хлорлы тұздықтардан хлор – натрилі құрамдардан 

ағынсыз көл шұңқырлары және сорлар бөлініп шығады. Жаппай тарату шығу 

орындары су алып жүру көкжиегінен тұрады, олардан асқазансор және 

бетпақдала нүкерлері бөлініп шығады. 

 Жоғарғы алып борлы емес кешендегі су алып жүру көкжиегі шығарылу 

орындарында жаппай таралған. Бұл кешеннің бөлініп шығуы платформа 

режимінің жағдайында қалыптасты. Жалпақ, Інқұдық және Мыңқұдық су алып 

жүру көкжиектері бөлінген, осылар және ұзақ тұрған саздар біртекті су алып 



 

 

жүру кешенін қалыптастырады. Барлық көкжиектер жақсы фильтрлік 

қасиеттерімен және су көлемінің молдығымен сипатталады.  Кенсыйымдылық 

фильтрация коэффициентінің бөлініп шығуы гидрогеологиялық  ауытқығанда  

2,9 – 7,2м/тәул мөлшерінде болады. Ортақ қуаттылық кешені 220 – 245м. 

 Жерасты суының пьезометриялық беті оңтүстік – оңтүстік – шығыстан, 

солтүстік – солтүстік – батысқа қарай бағытталған. Оңтүстік фланг шығару –

орнында ол +43м биіктікте орналасады, Инкайда – 1 ,5м. 

 Жерасты суларының кешенінде минералдану өшу жағдайы қоректену 

аймағына және тиеуге байланысты, нәтижесінде қайтадан бөлініп шығады, 

сонымен қатар осьтік бөліктегі инфильтрация өседі. Осылай терең емес мекен 

орындары және жоғары борлы емес бөлініп шығулардың бетке шығуы 

(мыңқұдық көкжиегі) тау бөктерлерінде Қаратау жотасында жер асты сулары 

0,5 – 1,5 г/л минералдан тұрады, ось ағыны бойынша оңтүстік минерал 1,8 г/л –

ден тұрады (орталық бөлігі Буденов) және 3,5 – 3,6 г/л солтүстікте (Инкай), 

зонадан активті су айырбасын өшіргенде ол 5,5 г/л дейін ұлғаяды. Бұл 

көкжиектердің дебиті 5л/сек мөлшерінде өзгереді, яғни қалыпты жағдай 

мөлшерінен 19 метрден 15,7л/сек дейін, 216м төмендеуімен. Инқұдықтағы 

уранды жер асты суларының бөлініп шығуы клесідей сипатталады: оттегінің 

жаппай жетіспеуі, яғни оттегі – қалыптастыру мөлшері өте аз, сонымен қатар 

күкіртті сутегі бар және рн мәні берілген, ол жақын нейтралдылықты  және 

әлсіз су қышқылы реакциясын анықтайды. 

 Судағы Уран концентрациясы 2,5·10 – 4 г/л , радий – 8 ,2·10 – 10г/л.   

 Жерасты суларындағы элемент қатарларының ішінде кен шығарылым-

қорының жоғары концентрациясын (г/л): Mo – 1,0·10 – 5; Zn – 1,4·10 – 4; Re –

(1,8/2,0)·10 – 7 дейн. 

 Буденов Созақ артезиан хауызының төменгі қанатында орналасқан, оның 

жапсарында гидрогеологиялық массивтелген Қаратау жотасының көтерілген 

бөлігі бар. Мұндай жағдай қарастырылып отырған территориясында 

көрсетіледі, аймақтық жоспар факторы сияқты, жергілікті локалдық жүйеде 

қарастырылады, 

Ортақ гидрогеологиялық су алып жүру көкжиектеріндегі палеоцондық 

және жоғарғы борлы емес бөлініп шығу Буденов кен орны, оңтүстік – шығыста 

жер асты суларының аймақтарда оттекті көбейтуімен анықталады [3].  

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

2 Ұңғымалардың орналасу торы 



 

 

 

2.1 Буденовск  кенорнын ұңғымалармен ашу 

 

Ұңғымалы жүйенің геометриясын және өлшемдік параметрін таңдау 

көптеген табиғи факторларға байланысты: кен денесінің формасы мен 

өлшемдері, өнімді су деңгейжиегінің литологиясы, кен мен жыныстың заттық 

құрамы, олардың сүзілгіштік коэффициенті, су деңгейжиегінің тегеуріні және 

т.б. Буденовск  кенорнында кенішті қазымдаудың негізгі параметрлері жағынан 

ең тиімдісі болып табылатын технологиялық бүлеңдердің ұяшықтарының 

орташа радиустері 30 метрден орналасатын ұяшықты сұлбадағы үлгісі 

пайдаланылады.           

 Өнімді қатпарларды ашу технологиялық ұңғымаларды (сорғыш, құйғыш, 

бақылағыш және т.б.) қазып орнату арқылы жүргізіледі. Ұңғымаларға 

белгіленген интервалда орнатылған сүзгіштерімен жабдықталған поихлорвинил 

(ПВХ) құбырлары отырғызылады. Ұңғымаларды, бүтіндігін тексеріп жобадағы 

пайдалану параметрлеріне қол жеткізгеннен кейін өнімді қабаттарға жұмысшы 

ерітіндіні айдау және осы қабаттан өнімді ерітіндіні сорып алу үшін 

құбырлармен байламдайды. Құбырлармен байламдап және электр 

энергиясымен қамтамасыз етіп болғасын  технологиялық блоктардағы тау-кен 

массасын ашыту кезеңі жүргізіледі. Ашыту кезеңі аяқталып және ерітінді 

көтергіш жабдықтары орналастырылып болғасын бүлең пайдалануға дайын 

болып есептелінеді. 

Уран кенорындарының пәрменділігі қолданылатын қазу жүйесіне 

байланысты. Мұндағы қазу жүйесінің түсінігіне ұңғымалардың орналасу торы 

ұңғымалардың жұмысқа қосу реті, олардың жұмыс тәртібі (режим роботы), 

сілтілеуді қарқындату, істен шыққан ұңғымалардың жабу (жою) және жерасты 

суларын экологиялық шарттарына сай тазарту жұмыстары жатады [3].  

 Жерасты сілтілеу тәсілдерін бастапқы қолданған кезінде ұңғымалардың 

қатар орналастыру сүлбесі (линейное расположение) ғана болған себептері кен 

сілемдері жер бетіне жақын жатты, кен орнының геологиялық құрылымы анық 

және қарапайымды еді.           

Бірақ ұңғымалардың бұрғылау шығыны арта түседі. Ұңғымалардың 

қатараралық және қатардағы ұңғымааралық қатынасы 1/2 аралығынан 1/10 

аралығына дейін. 

Мұндай жағдай ұңғымалардың арақашықтығы тым жақын болғанда ғана 

мүмкін. Ұңғымалардың үшбұрышты, төртбұрышты, гексогональді немесе 

ұяшықтардың басқаша орналасуына қарай ұңғымалардың қашықтығы 20 – 30м 

60 – 80м дейін болады. 

Технологиялық ұңғымалардың ұяшықты орналасу торы кен орнының 

ауданы ұңғымалардың түзу сызық бойында орналасу ауданына тым артық 

болғанда қолданылады. Мұндай жағдайларда тиімді орналасу ұяшығын таңдау 

мәселесі ұяшықтың тиімді пішінін таңдаумен байланысты болады. Осы күндері 

ауданның ұяшықты ұңғымалар торының үш түрі көбірек қолданылып жүр. 

Олар – төртнүктелі, беснүктелі және жетінүктелі. 



 

 

 

 
     

а) Ұңғымалардың «тікбұрышты» әдісімен орналасуы 

 

б)Ұңғымалардың «шахматты» әдісімен орналасуы 

 

 
 

в) Құюшы ұңғымалармен сорушы ұңғымалармен ара қатынасы 

 

 
 

2.1 – сурет – Тұтынымдық ұңғымалардың бір қатарда орналасу  

торының сүлбесі 

 

 

 

 

а) ұңғымалардың «ұяшықты» орналасуы 

 



 

 

 
 

б) ұңғымалардың «үшбұрышты» орналасуы  

 

 
 

2.2 – сурет – Ұңғымалардың ұяшықты сүлбесі 

 

Төртнүктелі ұңғымалар торы бір орталықтан сору және үш айдаушы 

ұңғымалардың үшбұрыштың тұтынымдық ұяшығын құрайды. 

Беснүктелі ұңғымалар торы бес ұяшықты сүлбесіндей болып келеді. 

Үшбұрышты ұяшық ұңғымалар торы қышқыл ерітіндісінің жайылу 

ауданы 75% жетеді. 

Алтықырлы сүлбеде (ұяшықты) ерітінді қышқылы ауданның 80% алып 

жатады. 

Жоғарыда келтірілген ұңғымалардың  орналасу тәсілдерімен сулы кенді 

қабаттар технологиялық, тексеруші және бақылаушы ұңғымалармен ашылады.  

 

2.2 Ұңғымалардың кен алабында орналасу түрлері 

 



 

 

Қатар орналасу тобы жобалауға, ұңғымаларды құбырлық жүйесіне 

байлауға жинақтауға, бұрғылауға және ұңғыларды құрастыруға және 

жұмыстарды бақылап, бағалап, басқарып тұруға өте қарапайым болып келеді. 

 
 

б) Көпқатарлы-кен сілем (кен сілемнің ені 50-150м аралығында болғанда). 

 
 

в) Көлденеңді көпқатарлы – кен сілем (кен сілемнің ені 150м-ден асатын 

болғанда). 

 
 

г) Бүленді көп қатарлы кен сілемдер (бөлек орналасқан күрделі пішінді 

кен  сілемдер). 

 
 

 

2.3 – сурет – Қатарлы ұңғымалардың орналасуы 

 

Сүзгіштерде ұңғымаларды қабатты орналастырғанда ерітінді 

қышқылдардың 60 – 80% кен сілімінің үстінен келгендіктен оның ертінділігі 



 

 

арта түседі де, қышқыл шығыны азая түседі. Қатарлы орналастыру тобының 

артықшылығы мынада: 

Бұл тәсіл өндірісте өзін – өзі  жақсы көрсеткендіктен, жоғары пәрменді 

болғандықтан жиі қолданады; 

Бұл жүйесінің жалпы пәрменділігі басқа тәсілдермен салыстырғанда және 

тәсілдер теңдік жағдайда болғанда 1,5 – 1,6 есе артық. 

Осы айтқанымызды қортындыласақ, бұл жүйенің артықшылығы мынада 

болып шығады: 

Сүзгілердің есептеуінде төмен кен сілемдерін пәрменділігінен селтіту 

мүмкіншілігі; 

Қышқалдық шығынның азаю мүмкіншілігінің тууы, кен қышқылдық 

сілемін толық қамтуы; 

Өндірістін ертінділердің құрамының жоғарлауынан кен орнын қысқа 

уақытта сілтілете алуы; 

Ұңғымалардың кеңістікте орналасуы биіктігінің әр деңгейде 

болғандығына гидродинамикалық қысымының өнімнің өсуіне жақсы әсер етуі – 

сору ұңғымасына да, құю ұңғымасына да жақсы әсер етеді. 

Бұл топтың кемшіліктеріне мыналарды жатқызуға болады: 

Ерітінді қышқылдарының жыныстардың және олардың бұзылуынан ағып 

кетіп жоғалуы; 

Осы топ жүйесінің өндірісте аз ауқымда қолдануы, саз балшықтың 

кездесуі, кен сілемдерінің қалыңдығының төмендігі, кен сілемдерінің 

сутіреуштің төбесінде неше орналасуы т.с. себептер кездескенде. 

2.4 – суретте төтелдердің қабаттық орналасу тобының үш нұсқасы 

берілген.  

  

а) Бір қатарда қабатты технологиялық ұңғымалардың орналасуы (кен 

сілемінің ені 50 – 60м) 

 
б) Ұңғымалардың төртбұрышты қатарда қабатты орналасуы (кен 

сілемінің ені 50м, жоғары қалыңдығы 15м  



 

 

 
 

в) Технологиялық ұңғымалардың тікбұрышты бөлек қабатта кен 

сілемдеріне орналасуы (кен сілемінің ені 50м, қалыңдығы 10 – 15м) 

 

 
2.4 – сурет – Қабаттық орналасу тобы 

 

Сорып алушы төтелдерге қарағанда бұл топта құю төтелдердің өнімділгі 

2 – 3 есе кем болып келеді. Оның себебі құю және сору төтелдердің 

гидродинамикасының айырмашылығында. Мұндай жағдайда төтелдер ішкі 

қысымы да әр түрлі болуы мүмкін. Кейде статикалық қысымы жоғары 

болғандықтан құю ұңғымаларына қышқылды қысым беріп айдайды. Тәсіл 

қышқылдың кен сілімінің ауданың өзінде емес тіпті оның шекарасында да 

жұтылып кетуіне әкеліп соқты. Әсіресе кен орындарының сүзбелік еселеуіші 

тым жоғары болатын жағдайда. Бұл жағдайларда кен сілемінің қазу ретін 

анықтап алған жөн – шекарадан ортасына немесе керісінше ортасына 

шекарасына қарай. 

Тікбұрышты топ жүйесіне жататын нұсқалар: 

- технологиялық ұңғымалар кен сілемінің созылымында орналасқан; 

- кен сілемдерінің ені 150 – 300м болғанда технологиялық ұңғымалар кен 

сілемінің созылымында және енінде орналасқан; 

- кен сілемінің шетін алдына-ала сілтілеп алу, Кс.е = 5 – 6м/тәу [4]. 

 

3 Уран кенорнын ашу және даярлау 

 



 

 

3.1 Уранды рудаларды ашу  

 

Уран кенорнын ашу басқа кен орындарына қарағанда айырмашылығы 

ұңғымалар ғана қолданады. Ұңғымалардың көмегімен барлау жұмыстары 

жүргізіліп және кеннің қорын және кеннің бар екенін дәлелдеу, геометриялық 

пішінде кен сілемін анықтау, сілтісіздендіру арқылы кен сілемін ашу және 

даярланады. Уран кен орындарын ашу деп жер бетінен кен орнының қорына 

дейін өтетін қазба жұмыстарын айтады. Буденов шығу орны гидрогенді, 

эпигенді түрге жатады. Уранды рудалар генетикалық жағынан қабаттары 

қышқылданатын аумақтық зонананың дамуымен тығыз байланысты. 

Негізгі руда орны атын горизонт коньяк – сантон жасындағы  Інкұдұқ 

горизонт  болып табылады, себебі онда уран кенінің аумағы өте үлкен. Руданың 

интервалы жерден 21м дейінгі тереңдікте, және құрамында уран 0,098% дейін. 

Ал ең аз бөлік туран жасындағы мыңқұдық горизонтына тиесілі. Руда 

интервалы 5,8м және ураны 0,076% болатын жалпақ горизонтына тиесілі. 

Планда руда шоғыры барлық горизонтта әр – түрлі бағыттағы, ендіктегі лента 

түрінде көрсетілген. Ереже бойынша, уран лента және ролла түрінде 

көрсетілген. Ролланың морфологиялық құрылысы өз арасында өлшемде 

болады: қысқа бөлігі – ұзарған қанаты, дамыған бөлігі – жоқ немесе созылмаған 

қанат. Морфологиялық элементттердің өлшемі 5 – 10 рет өзгеріп отырады.

 Инкудук  горизонтында шоғырлар жолағы түрінде мередиан бағытында, 

солтүстіктен – оңтүстікке 640 – тан 700м дейінгі ара қашықтықта орналасады. 

Ал ені 100 метрен 2,5км дейін болады. Рудалар қимада ашық қанаты линза 

және ролла түрінде көрсетілген. Жабық  бөліктері 100метрден 800м дейінгі 

ендікпен және 30м дейінгі қуатпен берілген. Негізгі морфологиялық  түр 

каскадтты роллалар болып табылады. 

 

3.2 Ұңғыма санын анықтау 

 

Ашу жұмыстарын орындауды жобалау жобаланған бұленді технологиялық 

бұрғылау ұңғыма байлама жүйесі бойынша, сору ұңғыма арақашықтығы  50м, 

құю ұңғымасы 30метр және қатарлар арасы  42 – 56м 19 бүленде бөлінген 

барлық 12 сору және 29 құю ұңғымасын орнату жобаланады. Жалпы 

технологиялық ұңғыма саны 41 және қадағалау саны 4. Қадағалау ұңғымаларын  

бұрғылау 1 жиектен және 3 ұңғыма бұленінің ішкі жиегінен жобаланады. 

Бүленннің жиектерінен  ұйықтың  деңгейжиегіне табиғи ағын  бойынша 1 

ұңғыма. Сору және құю ұңғымаларының тереңдігі  гидрогеологиялық 

құрылуына 660м, қадағалау ұңғымалары  бойынша  тереңдігі 620м болып 

қабылданады. [5]  

Жобаланған бұрғылау жұмысының жалпы көлемін құру:    

 - технологиялық ұңғыма – 30;       

 - бақылау ұңғыма – 2;         

 - қорытынды – 32:         

 - қоры 320т. 



 

 

Полиэтилен құбырлардан жасалған қабылдағыш ұңғылардың сүзгілерінің 

тесіктілігін жоғарылату үшін сүзгілердің өзгермелі (реттемелі) тесіктілікті 

құрылымдары жасалып шығарылған. Бұл сүзгілердің көлденең тесіктері өзара 

тік каналдар арқылы жалғасады да, тесікаралық жылжымалы жапырақшалар 

пайда болады. Қысым көбейген сайын жапырақшалар көбірек ашылып, 

олардың өткізу қабілеті жоғарылайды. Ерітінділерді соратын (ұңғыларды игеру 

мен өнімділігін қалыптастыру кезеңінде) жағдайда жапырақшалар қалыпты 

жағдайда қалады да, тесіктердің мөлшері бірқалыпты күйде болып отырады.  

УРБ–ЗАМ бұрғылау қондырғысы және тұтынымды құрылымды–іздеме, 

гидрогеология ұңғыларды 500м тереңдікке дейін бұрғылау арналған. Қондырғы 

МАЗ – 500 автомашинасының платформасына 1 орналасқан (3.2 - сурет). 

Қондырғы діңгегі 2 құбырлардан пісіріліп жасалған. Ол негізгі 

қондырғының үстіндегі ашамаймен 3 топса арқылы жалғасқан. Діңгекті жұмыс 

жасау қалпына келтіргенде май бұлқынымен жүретін гидравликалық 

домкраттармен 4 көтереді. Жоғарыда жұмыс істейтін аланды 5, құбырлар 

бағанасының ұзындығында сәйкес етіп, әр түрлі биіктікте орната береді. 

Діңгектің жалпы биіктігі 16м. Діңгек тіреулерінің төменгі ұшына бұрандалы 

домкраттар 6 қойылған. Жұмыс жағдайында домкраттың астына аралық тақтай 

салынады. Діңгек екі қатарлы тартпалармен 8 байланады. Бір жерден екінші 

жерге көшіргенде діңгекті тіреуге 7 жатқызады. Ұзындығын қысқарту үшін 

діңгекті жоғарғы жақтағы топсалары арқылы бүктейді. Діңгектің ұшына қос 

бұленді кранблок бекітілген. 

Бұрғылау кезінде аспапты лебедканың тежегіші арқылы ілгерілетеді. Ұңғы 

түбіне берілген салмақ мөлшерін ГИВ – 1 салмақ индикаторы арқылы 

анықтайды. 

Діңгек биіктігін 16,6м дейін биіктетіп 13,5м бағаналармен жұмыс жасауға 

болатын жағдай жасалған. Осындай өзгерістердің арқасында УРБ – ЗАЗ 

қондырғысымен ұңғыларды роторлы тәсілмен 700м тереңдікке дейін 

бұрғылауға болады .  

Өзі жүретін роторлы қондырғылардың техникалық сиппатамалары 3.1 – 

кестеде келтірілген. 

 

Кесте 3.1 – Роторлы қондырғылардың техникалық сипаттамалары 

 
     

Жүк көтергіштігі, кН 50 127 25 40 

Бұрғылау тереңдігі, м 500 700 300 200 

Бұрғылау диаметрі, мм:     

Бастапқы 243 243 150 190 

Соңғы 93 93 93 93 

     

 3.1-кестенің жалғасы 

Параметрлері УРБ-ЗАМ УРБ-ЗАЗ УРБ-2А УРБ-2,5А 



 

 

Ротордың айналу 

жылдамдығы, айн/мин 

110; 190; 

314 

75; 150; 285 100; 197; 

230 

100; 197; 

300 

Бұрғылау құбырлары -ның 

диаметрі, мм 

60.3; 73 60.3 50; 60.3 50; 60.3 

Жуу бұлқыны 11ГРБ НБ12-63/40 11ГР 11ГРИ 

Діңгек биіктігі, м 16 18.6 9.5 9.5 

Жетекші двигатель, түрі Д-54 А-41 ЗИЛ-157 ЗИЛ-131 

Двигатель қуаты, а.к. 54 90 60 60 

 

 
 

      1 – автомашина, 2 – діңгек, 3 – ашамай, 4 – діңгекті көтергіш домкрат,                                                                   

5 – жұмыс алаңы, 6 – бұранды домкраттар, 7 – діңгек тіреуіш, 8 – тартпалар,     

9 – бүлен; 10 – двигатель, 11 – жанармай құятын бак, 12 – таль бүлені,                                                                                                                                   

13 – вертлюг, 14 – қондырғының роторы. 

3.2 – сурет – УРБ – ЗАМ бұрғылау қондырғысы 

   

3.3 Негізгі технологиялық параметрлер 

 

Жерасты шаймалау үрдісін дұрыс жүргізу, технологиялық режимін, 

полигонның жұмысының анализін уранды өндіруді жоспарлау және реагент 

шығынын бақылау үшін геотехнологиялық параметрлер  қатарындағы 

есептеулерді орындау қажет. 

Геотехнологиялық үрдіс көрсеткіштері – негізгі геотехнологиялық 

көрсеткіштерге жатады: пайдалы қазбаны шығару компоненті С/Қ өлшемі 

реагенттің меншікті шығыны. Қалған технологиялық көрсеткіштер (ерітіндідегі 

шығарылатын компонент концентрациясы, шаймалау уақыты  және т.с.с) 

қосымша (туынды) болып табылады. 



 

 

Өнімдік сулы қабаттың жалпы қуатының бір бөлігі (оған  аралық су 

ағындылардан басқа, кіріктіруші  жыныстар мен кенді денелер кіреді), ол 

технологиялық ерітінділермен өңделеді[6].   

 

3.4 Сорбция 

 

Өнімді ерітінділерден уранды сорбциялау үшін ВП – 1АП,  АМП  типті 

ионалмастырғыш смоламен толтырылған СНК – 3000 маркалы колонналары 

қолданылады. 

Өнімді күкіртқышқылды еретінділерде алтывалентті түрде болатын уран 

аниониттарда сорбцияланады. 

Қышқылдармен ерітінділеу жағдайында уранды аниониттарда сорбциялау 

үшін рН мөлшерінің қолайлы шамасы 2 – 3 болуы керек. Ерітінділер 

қышқылдығының жоғары шамаларында сорбциялау жылдамдығының 

көбейгенімен смола сыйымдылығы азаяды. Басқа жағдайларда аниониттер 

сыйымдылығы ерітінділерде уран мөлшерінің көбеюіне байланысты артады. 

Уранды бөліп алудың сорбциялық әдістері, ион алмасу – шайырларының – 

иониттердің қолдануымен жүргізілетін ион алмасу үдірістеріне негізделген. 

Иониттер – суда, қышқылдық сілтілік, тұзды, сонымен қатар, органикалық 

орталарда мүлдем ерімейтін, ион алмасуға қабілетті, қатты, табиғи немесе 

жасанды материалдар. 

Уранды сорбциялық бөліп алудың тиімділігі оны бөліп алу, тазалау және 

қолдану дәрежесімен анықталады. Бұл сорбцияның негізгі мақсаттары. 

Сорбциялық технологиясын салыстырғанда экстракцияның көптеген 

артықшылықтары бар. 

Заттарды экстрациялық бөліп алу тәсілінің маңызы – белгілі жағдайларда 

кейбір элементтердің тұздары, мысалы, уранның (VI), плутонийдің, торийдің 

және т.б. сулы ерітінділерден сумен араласпайтын органикалық ерітінділерге 

айтарлықтай мөлшерде өтуі мүмкін, Бұл кезде басқа элементтердің 

қосындысының негізгі бөлшектері сулы қабатта қала береді. Экстракция былай 

жүреді. 

Бастапқы ерітіндіні органикалық ерткішпен араластырады. Фазалық 

арасында тез тепе – тендік орнығады. Содан кейін қабаттар фазаға бөлінеді. 

Заттың белгілі мөлшері сулы ерітіндіден органикалық қабатқа өтеді, ал қалған 

қоспалар сулы ерітіндіде қалады. Экстракциялық үрдістер, бір бірімен 

араласпайтын екі, көбінесе сулы және органикалық фаза арасында таралуына 

негізделген. 

 

3.5  Десорбция 

 

Дүниежүзілік тәжірибе бойынша күкірт қышқышқылды ерітінділерден 

және пульпадан уранды ионауыстырымдылық жолмен бөлу үшін көбіне нитрат 

– ион пайдаланылады. Бұл олардың күшті негіздегі аниониттарға ұқсастығынан 

және уранил сульфаттарына жоғары десорбциялау белсенділігінен туындаған. 



 

 

Уранның десорбциясы 7 регенерациялық КИ – 2000 маркалы 

колонналардан тұратын 2 параллель сап арқылы өтеді. Десорбциялау 

процестерінде нитрат – ион мөлшері 100 – 120г/л және рН = 1,0 – 1,2 

ерітінділер пайдаланылады. Бұл ерітінділер үнемі айналымда болады, босаған 

ерітінділер реагенттермен күшейтіліп, десорбция процесіне қайта оралады.  

Процес ұзақтығы 10 сағат шамасын құрайды, температурасы 20 – 60 градус. 

Регенераттағы уранның мөлшері 40 – 60г/л құрайды. Нитратты десорбция 

процесі мына формуламен сипатталады: 

 

(R4N)4+[(UO2)+2(SO4)3
-2]-4+4NO3=4(R4N)+(NO3)+[(UO2)+2(SO4)3

-2]-4. 

 

Сорбент ауысуы эрлифтің көмегімен  жүзеге асырылады және 2 – 4м3/сағ 

есебінен мөлшерленеді. Десорбциялау ерітіндісі сыйымдылығы 80м2 

ыдыстардың бірінде дайындалады және насоспен калоннаның төменгі 

бөлігіндегі жылу өткізгіш арқылы беріледі.  Десорбциялық ерітінді қозғалысы 

калонналар сапымен төменнен жоғары шығу және қысым багінен эрлифт 

арқылы асырылады. Сорбенттің нитрат формасынан сульфат формасуына 

ауысуы төмендегі реакция теңдеуімен  көрсетілген 

 

2(R4N)+(NO3)+SO4
-2=(R4N)2+(SO4)-2+2NO3. 

Ионитті нитрат формасынан сульфат формасына конверсиялау құрамында 

күкірт қышқылы бар ерітінділермен жүзеге асырылады.  

 

3.6 Уран концентратын сүзу және тұндыру 

 

Тауарлық регенерат жылу айырбастаулар арқылы тұндыру сабына  шөгуге 

түседі. 

Уранды тұндыру каустикалық содамен  (NaON)  колонна түріндегі 

аппараттарда ауамен араластыру арқылы жүргізіледі. Каустикалық сода 

ерітіндісі автоматикалық рН – метрлік көрсеткішіне сәйкес мөлшерленеді. 

Тұндыру сапындағы рН мәні 

- поз 127/1 – 2,5 – 3,0; 

- поз 127/2 – 4,5 – 5,0; 

- поз 127/3 – 7,0 – 7,3. 

Тауарлы регенераттан уранды тұндыру процесі төмендегі реакция 

теңдеуімен мәнделеді: 

 

4UO2SO4+10NaOH=Na2U4O13+5H2O+4Na2SO4. 



 

 

4 Электрмен жабдықтау 

 

4.1 Электр энергиясымен қамтамасыз ету 

 

Электр қуатымен қосудың техникалық жағдайлары мен жобаланудың 

тапсырмалары сәйкес, жобаның бұл бөлімінде құрылыстар: кеніштің жаңа 

өндіріс алаңында төмендеткіш бас қосалқы бекеттер (П111 – 35/6 кВт); ВЛ – 

35кВт ГПВ – 110/35/6 кВт кеніштің жаңа өндіріс алаңына дейін ұзындығы 2 км, 

салынады. 

Қосалқы бекет құрылысына арналған алаң кәсіпорын аумағында 

орналасқан. 

Атмосфераның ластану деңгейі құрылыс аймағында III. Теңіз деңгейінен 

биіктігі – 1000м кем. 

 

4.2 Бас төмендету  қосалқы бекеті 

 

Өндіріс алаңының жүктемелері: 

 - фидер №7 – сорап №1 – белгіленген қуаты – 630 кВт; 

 - фидер №8 – сорап №2 – белгіленген қуаты – 630 кВт; 

 - фидер №11 – сорап №3 – белгіленген қуаты – 630 кВт; 

 - фидер №6 және №13 өндіріс алаңының комплектілі трансформаторлы  

қосалқы бекеті – 2  630 кВт; 

 - фидер №16 – тұрғындар қыстағы, (қосалқы бекет 1  250 кВт); 

 - фидер №18 – геотехнологиялық аймақ комплектілі трансформаторлы  

қосалқы бекеттер 1  630 кВт және 1  250 кВт жағындағы есепті қуат 3303 кВт 

құрайды ГПВ – 35/6 кВт  қосалқы бекетінің жабдығына ТМ – 2500 – 35/6 екі 

трансформатор  қабылданған.  

Қалыпты режимде трансформатордың жұмысы Кз=0,66.  

Қабылданған трансформатордың көрсеткіштері 4.1 – кестеде келтірілген. 

Жобаға келесі шешімдер енгізілген: ОРУ – 35/6 кВт жабдығы,  қосалқы 

бекет алаңының құмдыайт жерде орналасуын есепке ала отырып, табандыққа 

орнатылады.  

Кесте 4.1 – Трансформатор сыйпаттамасы 

 
Трансформатордың астауы Δ Рк.з 

кВт 

Uк.з.% Δ Рх.х. 

кВт 

I х.х. 

% 

Трансформатор ТМТН – 6300кВт 110/35/6кВт 

№195 

50,1 11,9 15,2 1,39 

Трансформатор ТМТН – 6300кВт 110/35/6 кВт 

№108227 

50,1 11,9 15,2 1,39 

Трансформатор ТМТН – 6300кВт 110/35/6 кВт 

№108228 

50,3 11,7 15,2 1,48 

Трансформатор  ТМТН – 6300кВт 110/35/6 кВт 

№102229 

51,6 11,7 15,3 1,08 

Трансформатор  ТМН – 1600 кВт 35/6кВт №554 16,7 6,5 3,23 1 



 

 

 4.3 Трансформаторлық қосалқы бекетін таңдау 

 

Трансформатордың қуатын анықтаудағы есептеулердің сұраныс 

еселеуіштер әдісімен жүргізіледі. Тәлімдегі электр энергиясымен 

тұтынушылардың сипаттамасы 4.2 – кестеде келтірілген. 

 

Кесте 4.2 – Тәлімдегі электр энергиясымен тұтынушылардың 

сыйпаттамасы 

 
Тұтынушы 

лардың 

атаулары 

Қозғалтқыш 

немесе 

тұтынушы 

түрі 

Номинал 

қуаты, 

кВт 

Номинал 

ток, 

А 

Тұтыну-

шылар 

саны 

 

Қонды

рылған 

қуат, 

Рқон 

Коэф. 

сұра- 

нысы, 

Кс 

cosj  

 

Тех. бұлен 

қозғалтқыш 

сорапы, 

SP-14A-18 

SP-14A-18 5,5 11 10 55 0,9 0,62 

Жылу жүйесі, 

жарық көзі, 

КИП и А 

және басқада 

жұмыстар 

 

 

 

- 

 

 

 

10 

 

 

 

- 

 

 

 

1 

 

 

 

10 

 

 

 

1,0 

 

 

 

0,7 

ТҚТ, ТӨЕР - 100 - 1 95 1,0 0,8 

 

Бүлен бойынша трансформаторға қажетті қуаты мына кейіптемемен 

анықталады 

Рқон = Р1қон + P2қон + P3қон                                     (4.1) 

мұндағы Рқон – тәлімдегі тұтынушылардың қондырырылған қуат қосындысы, 

кВт.   

Рқон = 55 + 10 + 95 = 160 кВт, 

 

Әртүрлі жұмыстар үшін қолданатын қуат, Рқон = 10 кВт 

cos және Рқон орташа өлшенген мәнін анықтау 

 

 

                                        (4.2) 

 

мұндағы  Ксo – сұраныс еселеуішінің орташа мәні, 

                           

2,1
10010160
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=Kco
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Трансформатордың қуатын мына кейіптеме арқылы анықтаймыз 
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КТПН – 250 кВт түрін таңдаймыз. 

 

4.4 Кабельді таңдау және тексеру 

 

ШР бұлені мен қосалқы бекет арасындағы кабельдің ағымын таңдау 

 

,98,285
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16094,01000
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1000
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        (4.5) 

 

мұндағы  АВВГ – 3  120 – кабелін таңдаймыз. 

5 сорапты электрмен жабдықтау үшін, 

 

,15,49
8,03803

27594,01000
AJ u =




=  

 

мұндағы  АСБ – 3  10 – кабелін таңдаймыз, ТҚТ және ТӨЕР электрмен 

жабдықтау үшін, 

 

     AJ u

26,180
8,03803

9511000
=




= ,                                     (4.6) 

  

мұндағы АСБ – 3  70 – кабельін таңдаймыз. 
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1000 1 A,                                           (4.7) 

мұндағы  = 0,9 

 

     AJ u 28,12
9,068,03803

5,59,01000
=




= , 

 

ГРШН – 3  4 түрімен 4мм 2 майысқақ кабель қимасын таңдаймыз. 

ШР – 1 магистралдық кабель ұзындығы, 

 

                           5,22032505,105,1 === LLu м,                                     (4.8) 

         

ШР-2 – ға иілгіш кабельдердің ұзындығы мен иілуге байланысты  

қосымша 10% тең. 

 

                            5,9332505,105,1 === LLu м,                                      (4.9) 



 

 

4.5 Басқару және қорғаныс аппаратурасын таңдау 

 

Магистралды қорғау үшін фирерлік автоматтың максимальді релесіндегі 

ток қойылымы мына кейіптемемен анықталады 

 

                              AJJJ uui ,+                                                  (4.10) 

 

мұндағы Ju – ең қуатты қозғалтқыштың номиналды іске қосу тогы, А 

       J – қалған ток қабылдағыштарының номинал ток қосындысы, А 

Кейіптемеге мәндерді қойып есептейміз 

 
,5,1211511105,85 AJ i =++=  

 

Ji = 121,5A қабылдаймыз. 

 

                         .5,49115,45,4 AJJ iu ===                                (4.11)  

 

Батырма сорап қозғалтқышын қозғаудағы балқымалы қыстырғыш ток 

                        

  .0,26
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                                   (4.12) 

 

Жарықтандыру және басқада жүктеме үшін балқымалы қыстырғыш ток   

                   

A
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D
J

i

u
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==                                         (4.13) 

 

4.6 Электрмен жабдықтандыру  

 

Қосалқы бекетінде жұмысшы және жөндеу жарықтандыру тораптары 

қарастырылған.  Жарықтандыру торабының кернеуі 220В. Сыртқы жарық ОРУ 

– 35 кВт ГПП 35/6 кВт КТПБ (м) жасаушы зауыттан әкелінетін 

жарықтандырушы құрылғыдан шығарылады. КРУН – 6 Шкафты  отсектерде 

орнатылған шамдармен жабдықталған.  

 Жөндеу жарығы 220/12В, 0,25 кВт трансформатордан, алып жүру 

лампаларымен, КРУ шкафтарында арнайы қарастырылған штепсельді 

розеткаларға қосылады. 

БТҚС – да апат жарығы қарастырылмаған, БТҚС ток көзі болмай қалған 

жағдайда құрғақ элементті алып жүретін электр фонарларын қолдану керек.  

   



 

 

5. Қауіпсіздік және еңбекті қорғау 

 

5.1 Қауіпті өндірістік айғақтарды талдау 

 

Құланды кенорнының  №2 ЖСТ уран кенішін пайдалану қауіпсіздіктің 

тиімді шаралары мен сәйкес жүргізіледі. (НРБ1999ж), СПН талаптарымен уран 

кеніштерін қауіпсіздіктің тиімділігін қамтамасыз ететін санитарлы – 

гигиеналық талаптар (СГТ 2003ж) кен орындарын жер асты ұңғымалық және 

үймелер арқылы қазудағы өндірістік қауіпсіздік ережелерімен орындалады 

(ППБПВ, 2006).  

ЖСТ уран кенішінде пайдалану жұмыстарын қауіпсіз жүргізудің негізгі 

шарты ол ҚР заңнамасының талаптарын міндетті түрде орындау сәйкес 

нормаларды, ережелерді, стандарттарды және нұсқауларды орындау. 

Жұмыс орындарындағы санитарлы – гигиеналық жағдайы және жұмыс 

аймағының ауасындағы зиянды заттардың концентрациясы  СИИП №1,02.011 – 

94 «Жұмыс аумағының ауасындағы зиянды заттардың шектік 

концентрацияларына» СИИП №1,02.006 – 94 Өндіріс орындарындағы 

микроклиматтық санитарлық нормаларына сәйкес болуы тиіс [6]. 

 

5.1.1 Техника қауіпсіздігінің негізгі ережелері  

 

Үрдістерді жүргізудің негізгі қауіпсіздік ережелерін келесі талаптарды 

қатаң түрде орындау: 

- операциялар бойынша жұмыс режимінің параметрлерін;  

- жұмыс нұсқауларының талаптарын  

- ТҚ және ЖСТ нұсқауларын; 

- өндірісті тоқтату және жүргізу. 

Еңбек қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында келесілер қарастырылады:  

- ағынды – тартпалы жүйесі және жалпы ауысымды желдету; 

- өндірістік қалдықтарды жергілікті сору жүйесі; 

- мекемені гидро тазалау; 

- ванна және жуынатын кран орнату; 

- жергілікті желдеткіштермен ауаны жылыту жүйесі. 

Технологиялық үрдістің қауіпсіздігі келесі шаралар көмегімен 

орындалады: 

- ұңғымаларды жөндеу, қалпына келтіру жұмыстары орындалады, егер 

ұңғыма сағасында қысым аз болса; 

- магистральды ішкі блоктық технологиялық желілердегі жөндеу  

жұмыстарын тек өшірілген жүйесінде орындау; 

- технологиялық желілердің техникалық жағдайын әрдайым бақылап, 

отырып оларға уақытылы жөндеу жасау; 

- желілердің температуралық кедергілерді өздігінен компенсациялануын 

қамтамасыз ету; 



 

 

- өндірістік мекеменің технологиялық  құрылымы үрдіс спецификасын 

ескеріп құрылады, үрдіске қатысатын заттардың өрттік және улы қасиеттеріне 

және қызметкерлерге еңбек ету үшін жағдай жасауына байланысты. 

Қызметкерлердің қызметтері: 

- технологиялық үрдіс жүргізу; 

- өндірістік үрдістердің технологиялық параметрлерін сақтау; 

- құрылғы жұмысын бақылау; 

- механизация құрылымдарымен жабдықталған тиеп – тасымалдау 

жұмыстарын жүргізу. [11] 

 

5.1.2 Зиянды заттардың қоршаған орта мен халыққа әсерін азайту 

шаралары 

   

ЖСТ «Құланды» кенішінде шаңның пайда болуын жою үшін ӨЕӨЦ 

ғимаратында әрдайым барлық аудандар мен бөлімшелерде гидротазалау 

жүргізіледі.  

Автокөліктің уақытылы техникалық қаралуы болып, оны бөлінетін 

газдардың улылығы мен түтіндігін нормамен салыстырады, олар нормалар 

мемлекеттік стандартпен белгіленген  (МЕСТ 172.2.03 – 87 және МЕСТ 21393 – 

75).  

Күкірт қышқылының резервуарларында күкірт қышқылының 

аэрозельдерінің лақтырылын төмендету үшін К – 810 типті ауа кептіргіштер 

қолданылады.  

 

5.1.3 Атмосфералық ауаның сапасын анықтау 

 

Санитарлы – қорғаныш зонасы өндіруші ұңғымалардың контурымен және 

ЖСТ кенішінің өндіріс аумағының атмосферасына зиянды заттардың 

лақтырылу көзінің шекарасынаналынған контурмен анықталады. 

Санитарлы – қорғаныш зонасының шекарасында атмосфералық ауалық 

жағдайын бақылау аккредетирленген зертханада жүргізіледі. 

Құланды кен орнының №2 аумағының ЖСТ кенішінің санитарлы 

қорғаныш шекарасындағы бақылау нүктелері: 

- санитарлы қорғаныш зонасының солтүстік шекарасы; 

- санитарлы қорғаныш зонасының шығыс шекарасы; 

- санитарлы қорғаныш зонасының оңтүстік шекарасы; 

- санитарлы қорғаныш зонасының батыс шекарасы.      

 

5.2  Қызметкерлерді қорғау шаралары 

 

Шаң және аэрозольдармен күрес ерекше мәнге ие. Әдеттегі өндірістерде 

еленбейтін көрініс болып табылатын шаң көздері уран өндірісінде аса қауіпті 

болуы мүмкін. Мысалы, әдеттегі жай жарық сәулесінде ғана көрінетін, 



 

 

құрамында уран бар шаң, қауіпсіз жұмыс мөлшерінен шамамен 1000 есе асып 

түсетін зиян көзі болып табылады. 

Шаң және аэрозольдармен күресу үшін қандай шаралар қолданылады. Ол 

шаралар бірнешеу және олар бір – бірін өзара толықтырады. 

1) Жабық герметикалық жүйелерді қолдану, құрамында уран бар заттарды 

адамдардан тұтас және мүлдем аластату; 

2) Жергілікті сорып алатын, желдеткіштермен қамтамасыз етілген 

қондырғыларды қоршап қою; 

3) Қондырғылар мен құрал – жабдықтардың тығыз орналасуын болдырмау, 

шаңдардан жиі – жиі және мұқият тазалау үшін аспаптар мен бөлме 

қабырғаларының ашық болуы; 

4) Бөлімшеде сүзгіден өткен таза (қыс мерзімінде жылы ауа) ауа беретін 

және бөлініп шығатын ауаны шаң мен аэрозольдардан тазартатын – ауа әкеліп 

және ауаны сорып шығаратын қуатты жалпы желдеткіш болуы;    

5) Шаң тудыратын жұмыстар үшін жергілікті сорып алғыштар, сорып 

шығаратын сапалы аспаптардың болуы; 

6) Технологиялық үрдістерді барынша механизациялау, автоматтандыру 

және қашықтық басқару; 

7) Қызметкерлердің өнімді ұстауын болдырмау; 

8) Атмосфераға шығарылатын барлық газдарды міндетті түрде тазалау. 

Циклон жүйесін, ылғалды және көбікті скрубберлерді, жуып тазартқыштарды, 

абсорберлерді, мақта талшықтарынан жасалған арнайы сүзгіштерін және т.б. 

пайдалану[7]. 

 

Кесте 5.1  – Табиғи уранмен жұмыс жасау кезіндегі қызметкерге арналған 

радиациялық қауіпсіздік мөлшері 

 
Әлсіз мүше Әлсіз мүшедегі РЕДМ-ге 

сәйкес келетін уран 

мөлшері, мг 

Жыл бойы түсудің 

(тыныс жолдары 

арқылы) мүмкін  шегі, 

мг 

Жұмыс бөлмелері 

ауасындағы жылдық 

орташа мүмкін 

үйірімі, мг/л 

Бүйрек 

Өкпе 

0,92 

- 

550 

480 
2·10

4−
 

- 

 

Өндірістік айналымнан кейін ашық суаттарға жиналатын, пайдалануға 

жарамсыз сулар үшін уранның шекті мүмкін үйірімі (ШМҮ) 0,05мг деп 

бекітілген. Жұмыс бөлмелері ауасында және ауаға шығатын газ –түтінде, 

қоқыстарда уран гексафториді болуының шекті мүмкін мөлшері қатаң түрді 

0,0002мг/м³ болуы қажет. 

Қауіпсіз жұмыс жасаудың екінші маңызды шарты – бұл өндірісті 

пайдалануды дұрыс ұйымдастыру. Өндірістік жағдайлардың мазмұнына және 

кестеге сәйкес тұрақты жинастыруларға көңіл бөлу керек. 

Уран өнеркәсіп кәсіпорындары үшін дезактивтейтін ерітінділерді (сода 

және т.б.) қолдану арқылы ылғалдық жинастыру (жуып – тазалау) 



 

 

қарастырылады. Өндірістік ерітінділер мен ұнтақ тәріздес қатты өнімдердің 

кездейсоқ төгілген және шашылған қалдықтары тез арада жойылуы керек. 

Едендердің, қабырғалардың, аспаптардың және т.б. бекті қабатындағы 

радиоактивті ластар анықтау шараларымен, бақылау көмегімен жүйелі түрде 

тексеріледі. Еңбек тәртібі – бұл қызметкерлердің өндірістегі кең көлемдегі 

ережелер мен мінез – құлықтары орындаудан тұратын ережелерді сақтау. 

Мұндағы басты нәрсе – бұл техника қауіпсіздігін кішігірім бұзуға қатысты 

мәселелерге жауаптылықпен қарау және төзүге болмайтындыққа тәрбиелеу. 

 

5.2.1 Механикалық зақымнан сақтау 

 

ӨЕҚТ барлық алаңдар еденнен 60см астам биіктікте, баспалдақтар 

жолдары, люктер 1м биіктіктен аспайтын сүйеніштермен қоршалған, 

баспалдақтар көлбеуі 40º аспайды. Еден жабындысы тегіс, көлденең, тазартуға 

ыңғайлы, табалдырықсыз және берік, төзімді және тайғанақ, сырғанақ емес. 

Еден диэлектрлі, жалын өткізбейді, майтұрғыш, химиялық мықты, сұйық ағар 

тетіктері бар. 

Машинаның механизмдерінің барлық қозғалатын бөліктері иілгіш, 

берілістер тормен қоршалады, темір жабындылы кожухпен қапталып, СНиП ҚР 

№ 1 01 – 01 – 2001 сәйкес қызыл түске боялады. Жабдықтардың 

механизмедерінің қозғалмалы бөліктерінің жанынан 1,2м аз болмайтын өту 

жолдары қарастырылған. 

Сорғытылған зумпфтар, ұралар және арықшалар механикалық 

реметкалармен жабылған. 

Көпірлік кран және кран – балкаларда дабыл (дыбыс беретін) және 

шамшырақтар (светильниктер) кранның жұмыс істейтін аймағын жарық беріп 

тұру үшін орнатылған. Механизмдерді қосу және ажырату жарық және дыбыс 

сигнализацияларымен іске асады. Бақытсыз жағдайларды болдырмау үшін 

құлыптану мен мехнизмдер ақаумен болған жағдайда апаттық тоқтату 

мүмкіншілігі бар. 

 

5.3 Ұйымдастыру шаралары 

 

Барлық жұмысшылар, кен басқармасына жұмысқа қайта қабылданушылар, 

еңбекті қорғау бөлімінде медициналық комиссия мен кіріспе инструкциямен 

танысу өтеді. Инструкциямен танысқаннан кейінгі қалған түрлері (алғашқы, 

қайталану) бөлімдердің өзінде өткізіледі. Ұжымдық келісім шартта 

жұмысшылардың, қызметкерлердің және ИТЖ мамандарының тізімі айтылған, 

зиянды және қауіпті еңбек жағдайында жұмыс істейтін, сонымен бірге өте ауыр 

және өте қауіпті еңбек жағдайында жұмыспен қамтылған ИТЖ, қызметкерлер 

және жұмысшылардың мамандықтарының тізіміне, қаралған ережелерге сәйкес 

сүт пен (ЛПП) емдік профилактикалық тамақтану беру қарастырылған. 

Кен басқармасында барлық жұмысшылар, қызметкерлер және ИТЖ, 

қауіпті және өте қауіпті еңбек жағдайында еңбек етушілерге арнаулы киімдер 



 

 

мен арнаулы аяқ киіммен, сонымен бірге жеке қорғану құралдарымен, 

белгеленген ережеге сәйкес толық қамтамасыз етіледі 

 

5.3.1 Электр қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

 

Электр энергиясын кең қолдану ӨЕҚТ электрқауіпсіздігін қамтамасыз ету 

міндеті қояды, яғни адамдарды электр тоғынның, электрлі доғаның, 

электромагнитті аймақтың және статикалық электрдің зиянды және қауіпті 

әсерінен қорғайтын ұйымдастыру және техникалық шаралардың жүйесі және 

заттарын жасау. 

Жобада электрқұрылғыларын пайдалану кезінде қауіпсіздікті қамтамасыз 

ету үшін мынадай қорғаныш заттары қарастырылған: оқшаулаушы құрылғылар 

мен жабындылар; аппараттар мен қоршауларды құлыптау, қате операцияларды 

алдын – алу үшін; кенеттен кернеудің әсерінде қалған электр жабдығының 

бөлігін немесе тораптың бөлімшесін автоматты ажырату құрылғысы; қорғаныш 

жерге қосу және нөлге бару. Потенцияларды теңестіретін құрылғы және 

кернеуді азайтқыш; сақтандырғыш құрылғылар; найзағайтартқыштар, сонымен 

бірге электрқорғағыш заттар. 

 

5.3.2  Аймақта технологиялық қондырғыларды бақылау 

 

Аймақтағы технологиялық қондырғыларды бақылау мақсатында келесі 

жұмыстар атқарылады: 

- аймақта технологиялық қондырғы бөлмесінде жұмыс істейтін 

персоналдардың сыртқы облучение мөлшерін бағалау; 

- персоналға  радионуклидтердің ішкі аэрозольді түсуін бағалау; 

- технологиялық үдірісте қолданылатын улы химиялық заттармен ауаның 

ластану деңгейін бағалау; 

- жабдықтармен және радиоактивті заттармен өндіріс бөлмелерінің үстіңгі 

қабатының ластану деңгейін бағалау; 

- аймақтың өнеркәсіп алаңындағы өнімді және шайқалған ерітінділер 

жеткізілетін құбырлар бойында уранмен қаныққан сорбент жеткізілетін 

жолдарға жердің радиоактивті және улы химиялық заттармен ластану деңгейін 

бағалау; 

- ластанудың өнімді және болжамдық таратылу шегінен өзге жерасты 

суларының барлық сулы қат – қабаттарының ластану деңгейін бағалау; 

- бақылау “Жерасты шаймалану өндірісіндегі қоршаған орта мен еңбек 

жағдайын бақылау жөніндегі әдістемелік нұсқауға” сәйкес жүргізілуі тиіс. 

 

 

5.4  Жер ресурстарын қорғау  

 

Пайдалы қазба уран кенорнын жер асты сілтілеу әдісі кезінде міндетті 

түрде екі мәселені шешу керек: 



 

 

- қорғау бойынша қабылданатын жер асты сілтілеу әдісін пайдалана 

отырып уран кенін толық алынуын және уран кен орнын кешенді пайдалануды 

қарастырады; 

- жерасты сілтілеу аудандарында табиғатты қорғау бойынша тау – кен 

жұмыстарымен бұрғыланған жерлерді қайта қалпына келтіру, ол үшін 

адамдардың демалуына жасанды аудандар жасалады. 

Табиғатты қорғауда және жер қойнауын тиімді сілтілеу қазіргі уақытта 

маңызды роль атқарады. Осыған байланысты еліміздің минералды ресуртарға 

сұраныстарының өсуіне орай уран кен орындарды кешенді пайдалану арқылы 

қанағаттандыруға болады. Табиғат ресуртарын тиімді пайдалану мақсатында 

жер асты сілтілеу әдісінде бір қатар мәселелерді орындау қарастыру қажет. 

Жер бетін қорғау – табиғатты қорғау және бұзылған жерлерді қалпына 

келтіру бойынша шараларды қосады. Ол мәселелерді дұрыс шешу халық 

шаруашылығының дамуына және де келер ұрпаққа сақталып қалуына жол 

береді. Тау – кен техникалық бұзылған жерлерді қалпына келтіру уран 

кенорнының сілтілендіру үдірісі болғаннан кейін келесі түрде игеруде; 

биологиялық қалпына келтіру, су шаруашылығы, ауыл шаруашылығына 

қажетті жерлерді қалпына келтіру және де кеніш аймағындағы бұрғыланған 

жерлерді, құнарлы топырақпен жауып өсімдіктер егілуі қажет [8]. 

 

5.5 Радиациялық қауіпсіздік  

 

Жерасты шаймаланудың (ЖШ) технологиялық үдірісті өндіру объектілері 

мен қоршаған ортаның радиоактивті және химиялық ластануын тоқтатуды өте 

жоғары деңгейде қамтамасыз етуі тиіс. Бұл нысандар тиісті органдар тарапынан 

тұрақты бақылауға алынған. 

Бақылау мақсаты: 

-ЖШ өндірісі персоналдарын жұмыс жүргізу кезінде еңбек қауіпсіздігі 

жағдайымен қамтамасыз ету; 

-жұмыс жүргізу және оны аяқтағаннан кейінгі кезеңде қоршаған орта 

халқын өмір сүру қауіпсіздігі жағдайымен қамтамасыз ету; 

-жұмысты аяқтағаннан кейін сол аймақты күнделікті шаруашылық 

қолданысына қайтарып беруге мүмкіндік ашатын қоршаған орта объектілерінің 

жағдайымен қамтамасыз ету болып табылады [9]. 

 

5.6  Жерасты шаймалану және өнімді ерітінділерін қайта жасау 

 

Технологиялық үрдіс бекітілген технолгиялық регламентке сәйкес жүзеге 

асырылуы тиіс. Регламентті сақтамау еңбек жағдайының нашарлауына әкеледі. 

Қызмет көрсетушілердің жұмысы жабдықтау жұмыстарын басқару мен 

бақылауға және технологиялық үрдістерді берілген технологиялық 

параметрлерге сәйкес жүргізуге негізделеді. 



 

 

6  Өндірісітік алаң және жер бетінің жоспары 

 

Жоспарда есептелініп бекітілген соманы 365 тәулікке және қазымданушы 

блоктардың жалпы ауданына бөледі. Осыдан 1м2 шығын нормасын табады.  

Шыққан «норманы» әр блоктың жұмыс уақытына және ауданына көбейту 

арқылы әр блокқа кететін шығын есептелінеді (6.1 - кесте).  

 

Кесте 6.1 – ТКДЖ мәндері 

 
ТКДЖ-ын өтеу 

шығыны 

Мың тенге 

Жылдық күн 

саны 

ТКДЖ-ын өтеу 

шығыны 

Мың тенге/тәу. 

Кенорыны 

бойнша 

қазымданушы 

блоктардың 

ауданы 

м2 

Шығын 

мөлшері 

тенге 1 м2-қа 

432121,3 365 90 22000 0,06 

 

6.1 Еңбекақысыз өндірістік шығындар 

 

Басқа да пайдалану шығындары былай есептеледі:  өндіруге және қайта 

өңдеуге кететін жалпы шығындардан  негізгі химиялық реагенттерге кететін 

шығындар, ТКДЖ өтемі, рекультивацияға бөлінетін қаржылар, өндірістік 

амортизация, өндірістік персоналдың еңбекақысы алынып тасталады да, қалған 

соманы 365 күнге және қазымдағы блоктың ауданына бөлеміз. Бұл «норманы» 

блоктың ауданына және қазымдалу уақытына көбейту арқылы басқа да 

пайдалану шығындарын есептеп табамыз. 

 

6.2 Жерді қалпына келтіруге кететін шығындар 

 

Жерді қалпына келтіруге арналған шығынды жер қойнауын пайдалану 

үшін жасалынған контрактіде көрсетілген норманы пайдаланып есептейді. 

Осыдан шыққан соманы 365 тәулікке және ГПР жалпы ауданына бөліп 1м2 

шығын нормасын табады. Шыққан «норманы» әр блоктың жұмыс уақытына 

және ауданына көбейту арқылы әр блокқа кететін шығын есептелінеді (6.2 - 

кесте).  

 

Кесте 6.2  – ТКДЖ кететін тұтынымдық шығындар         

 
Қалпына 

келтіру 

шығыны 

Мың тенге 

Жылдық күн 

саны 

Қалпына 

келтіру 

шығыны 

Мың 

тенге/тәуліне 

ТКДЖ жалпы 

көлемі, м2 

Шығын 

мөлшері 

тенге 1 м2-қа 

37047 365 101,5 236000 0,43 

 



 

 

Қалпына келтіру шығыны                                            91363,73 мың тенге                       

                                                                                           0,43∙4,62∙365∙126000 

 

 Бүлен бойынша шығындар 6.3– кестеде келтірілген. 

  

Кесте 6.3  – Бүлен бойынша шығындар кестесі 

 
Шығын түрлері Сумма  

Пайдалану кезіндегі 

шығындар 

ТКДЖ жинағы 368190,3  

өндірістік шығындар 390283,87  

кезеңдік шығындар 1262,23  

Жалақы 106236,9  

Өндірістік емес қызметкерлер 

жалақысы 

80740,04  

Амортизация,  барлығы 36155,92  

Қалпына келтіру шығындары 91363,73  

БАРЛЫҒЫ 1074232,99  

Концентраттың толық өзіндік құны  1508,54 

теңге/кг 

11,56 $/кг 

 

Әлемдік рынокта табиғи уран бағасының 45$ екендігін ескерсек, біздің 

блоктың әлдеқайда пайдалы екендігі көзге көрініп тұр . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Буденовск кенорны жағдайындағы уран кенін жерасты сілтілеу 

геотехналогиясының өте тиімді екенін осы жоба бойынша байқауға болады. 

Себебі,  жыныстардың геотехнологиялық қасиеттерін зерттеулер мен  есептеу 

жұмыстарының талдауларына байланысты  бүленнің ұңғымалар арқылы 

жерасты ерітінділеу әдісімен қазымдау тиімді болып есептелінеді.  

Казатомпром компаниясы уранды шығаруды молайтудың «2010 жылға 

дейін 15 мың тоннаға» деген кең көлемді бағдарламасының бастамасын 

көтерді, бұл бір компания күшімен уран өндірудің артуының тарихта теңдесіз 

болуын көздейді. 

Арнайы бөлімде гидроциклон жұмысының тиімділігін есептеуді 

қарастырдық. Және есептеулер жүргізіп, өндіріске өте пайдалы екенін 

дәлелдеуге тырыстық. 

Полигонды пайдалануға дайындау бөлімінде ұңғымаларды қазу 

технологиясы, ұңғыма құрылымдары, электрмен қамтамасыз ету сұлбасы, 

негізгі геотехнологиялық параметрлерді есептеу жолдары көрсетілген. 

Еңбек қауіпсіздігі техникасы мен еңбекті қорғау ережелері мен 

қалыптары, ұйымдастыру-техникалық шаралары түсіндірме жазбада 

келтірілген. 

Экономикалық есептеулер барысында өндірістік 20 бүленнің пайдалы 

екендігін растайтын нәтижелер алынды. 
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